
Tematické setkání AVZ – 13.únor 2024

"Hodnocení kvality, vzorky, 
vzorkování design. prvků"

Vzorek – jeho význam, 
„kvalifikační“ a „hodnocený“ 
vzorek, ne/možnost změny 

vzorku, požadavky zadavatele
Pavel Herman

MT Legal s.r.o., advokátní kancelář



§ 39/2 (průběh zad. řízení)

(2) V průběhu zadávacího řízení zadavatel vybírá z 
účastníků zadávacího řízení vybraného dodavatele na 
základě
a) posouzení splnění podmínek účasti v zadávacím řízení,
b) snížení počtu účastníků zadávacího řízení nebo snížení 

počtu předběžných nabídek nebo řešení, pokud je 
tímto zákonem pro zvolený druh zadávacího řízení 
připuštěno a zadavatel si je vyhradil,

c) hodnocení nabídek,
d) pravidel pro zákaz zadání veřejné zakázky podle § 48a.

2



§ 39/5 (informace v zad. řízení)

(5) V průběhu zadávacího řízení zadavatel vychází z 
údajů, dokladů, vzorků nebo modelů poskytnutých 
účastníkem zadávacího řízení. Zadavatel může 
ověřovat věrohodnost poskytnutých údajů, dokladů, 
vzorků nebo modelů. Zadavatel si může údaje, 
doklady, vzorky nebo modely opatřovat také sám, 
pokud nejde o údaje, doklady, vzorky nebo modely, 
které budou hodnoceny podle kritérií hodnocení. 
Vzorky může zadavatel podrobovat zkouškám a 
vycházet z výsledků těchto zkoušek.

3



Funkce vzorků

• ověření údajů
• zjištění údajů
• uchování údajů

4



Použití vzorků v zad. řízení

Kdykoli v průběhu zad. řízení
• podmínky účasti
• snižování počtu účastníků/předběžných 

nabídek/řešení
• před uzavřením smlouvy

5



§ 73/5 (vzorky pro kvalifikaci)

(5) Zadavatel je povinen v zadávací dokumentaci 
stanovit, které údaje, doklady, vzorky nebo 
modely k prokázání splnění požadovaných kritérií 
kvalifikace požaduje. 

6



§ 79/2 (tech. kvalifikace)

(2) K prokázání kritérií technické kvalifikace 
zadavatel může požadovat 
…
k) vzorky, popisy nebo fotografie výrobků 

určených k dodání, nebo …

7



§ 103 (obsah nabídek)  

(1) Mají-li být hodnoceny nabídky, zadavatel v zadávací 
dokumentaci nebo ve výzvě k podání nabídek
a) musí požadovat předložení údajů, dokumentů, vzorků 

nebo modelů, které potřebuje k hodnocení nabídek 
podle § 114,

b) musí požadovat předložení údajů, dokumentů, vzorků 
nebo modelů, které potřebuje k posouzení splnění 
podmínek účasti v zadávacím řízení,

c) stanoví formu a způsob podání nabídek; v případě 
elektronických nabídek určí elektronický nástroj pro 
jejich podání,…

8



§ 211 odst. 5 (el. komunikace)

(5) Písemná komunikace mezi zadavatelem a 
dodavatelem podle odstavce 1 musí probíhat 
elektronicky s výjimkou případů, kdy
…
c) zadávací podmínky vyžadují předložení 

vzorků nebo modelů, které nemohou být 
předloženy za použití elektronické 
komunikace, nebo …

9



§ 104 (vzorky před uzavřením smlouvy)

Zadavatel může v zadávací dokumentaci 
požadovat od vybraného dodavatele jako další 
podmínky pro uzavření smlouvy 
a) předložení dokladů nebo vzorků vztahujících 

se k předmětu plnění veřejné zakázky nebo 
kvalifikaci dodavatele, 

b) úspěšný výsledek zkoušek vzorků, …

10



§ 122/3 (výzva k předložení vzorků)

(3) Zadavatel odešle dodavateli vybranému 
podle odstavce 1 nebo 2 výzvu k předložení
…
b) dokladů nebo vzorků, jejichž předložení je 

podmínkou uzavření smlouvy, pokud 
zadavatel postupoval podle § 104 a nemá je k 
dispozici,

…

11



§46/1 (objasňování, doplňování)

(1) Zadavatel může pro účely zajištění řádného 
průběhu zadávacího řízení požadovat, aby 
účastník zadávacího řízení v přiměřené lhůtě 
objasnil předložené údaje, doklady, vzorky nebo 
modely nebo doplnil další nebo chybějící údaje, 
doklady, vzorky nebo modely. Zadavatel může 
tuto žádost učinit opakovaně a může rovněž 
stanovenou lhůtu prodloužit nebo prominout její 
zmeškání.

12



§46/2 (zákaz změny nabídky)

(2) Po uplynutí lhůty pro podání nabídek nemůže být 
nabídka měněna, nestanoví-li tento zákon jinak; 
nabídka však může být doplněna na základě žádosti 
podle odstavce 1 o údaje, doklady, vzorky nebo 
modely, které nebudou hodnoceny podle kritérií 
hodnocení. V takovém případě se doplnění údajů 
týkajících se prokázání splnění podmínek účasti za 
změnu nabídky nepovažují, přičemž skutečnosti 
rozhodné pro posouzení splnění podmínek účasti 
mohou nastat i po uplynutí lhůty pro podání 
nabídek. 

13



Objasnění/doplnění vzorků

• na vzorky se aplikují pravidla pro 
objasnění/doplnění

• objasnění na výzvu zadavatele
• doplnění s výjimkou hodnocených vzorků

14



§ 48/2 (vyloučení)

(2) Zadavatel může vyloučit účastníka zadávacího 
řízení, pokud údaje, doklady, vzorky nebo modely 
předložené účastníkem zadávacího řízení
a) nesplňují zadávací podmínky nebo je účastník 

zadávacího řízení ve stanovené lhůtě nedoložil,
b) nebyly účastníkem zadávacího řízení objasněny 

nebo doplněny na základě žádosti podle § 46, 
nebo

c) neodpovídají skutečnosti a měly nebo mohou mít 
vliv na posouzení podmínek účasti nebo na 
naplnění kritérií hodnocení.

15



§ 122/8 (vyloučení vybr. dodavatele)

(8) Zadavatel vyloučí vybraného dodavatele,
…
b) který nepředložil údaje, doklady nebo vzorky 

podle odstavce 3 nebo 5, 4 nebo 6, nebo
c) u kterého výsledek zkoušek vzorků 

neodpovídá zadávacím podmínkám. 

16



§ 119/2 (zpráva o hodnocení)

(2) Zadavatel pořídí písemnou zprávu o hodnocení 
nabídek, ve které uvede 
….
d) popis hodnocení, ze kterého budou zřejmé 
1. hodnocené údaje z nabídek odpovídající kritériím 

hodnocení, 
2. popis hodnocení údajů z nabídek v jednotlivých 

kritériích hodnocení, 
3. popis srovnání hodnot získaných při hodnocení v 

jednotlivých kritériích hodnocení a 
4. výsledek hodnocení nabídek. 

17



Použití vzorků po uzavření smlouvy

Po uzavření smlouvy
• standard kvality
• předkládání vzorků při plnění smlouvy
Požadavky na vzorky - součást zad. podmínek
• zásada přiměřenosti
• § 36 odst. 1
• smluvní sankce

18



§ 123/2 (výpověď/odstoupení)

(2) Zadavatel může závazek ze smlouvy na veřejnou 
zakázku vypovědět nebo od ní odstoupit, a to bez 
zbytečného odkladu poté, co zjistí, že smlouva 
neměla být uzavřena, neboť 
a) vybraný dodavatel měl být vyloučen z účasti v 

zadávacím řízení, 
b) vybraný dodavatel před zadáním veřejné zakázky 

předložil údaje, dokumenty, vzorky nebo modely, 
které neodpovídaly skutečnosti a měly nebo 
mohly mít vliv na výběr dodavatele, nebo …

19



Nakládání se vzorky

• způsob nakládání se vzorky určuje zadavatel
• dodavatel má právo na úhradu hodnoty 

vzorku, pokud není vrácen

20



§ 39/6 (vracení vzorků)

(6) Předložil-li účastník zadávacího řízení vzorky, 
je zadavatel povinen mu tyto vzorky na jeho 
písemnou žádost po ukončení zadávacího řízení 
bez zbytečného odkladu vrátit nebo uhradit 
jejich hodnotu. Zadavatel si může v zadávací 
dokumentaci nebo ve výzvě uvedené v příloze č. 
6 k tomuto zákonu vyhradit povinnost 
dodavatele převzít po ukončení zadávacího řízení 
předložené vzorky. 

21



Děkuji Vám za pozornost

herman@mt-legal.com

22


